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Hradec Králové.

Cílem mé práce je zmapovat problémy spojené s navštěvováním předškolních zařízení

romskými dětmi na Kladensku. Teoretická část obsahuje popis romské menšiny obecně

i demograficky a porovnání romské rodiny tradiční a současné. Dále se v ní věnuji

problematice sociálního vyloučení a integrace a popisuji Kladno jako oblast svého zájmu.

Důležitou kapitolou je předškolní vzdělávání, jeho význam a možnosti, včetně postojů

Romů k této otázce. Empirická část si klade za cíl zmapovat problémy, které způsobují

nízkou návštěvnost romských dětí na Kladensku v předškolních zařízeních. Jako

výzkumnou metodu jsem zvolila polostrukturované rozhovory s rodiči romských

předškolních dětí a zúčastněné pozorování přímo v rodinách. Zároveň ale poukazuji na to,

jak se na danou problematiku dívají vyučující místních mateřských a základních škol

a přípravných ročníků a pracovnice kladenského nízkoprahového zařízení, s nimiž jsem
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1 Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit, jaké problémy komplikují kladenským

romským rodinám navštěvování předškolních zařízení jejich dětmi. K zaměření na tuto

problematiku mě inspirovaly časté názory v naší společnosti, že povinné předškolní

vzdělávání je zaváděno právě kvůli Romům, kvůli tomu, že jejich děti nastupují do

základních škol z rodin nedostatečně připravené. Zajímá mě tedy, proč romské děti tráví

čas více doma než v předškolním zařízení, přestože je předškolní vzdělávání důležité,

což si jako pedagožka uvědomuji. Dostupné literatury o předškolní přípravě romských

dětí je málo a právě těmto překážkám se věnuje podle mého názoru nedostatečně.

Upozorňuje na ně však několik vládních dokumentů
1
, které jsem do své práce zahrnula.

V teoretické části se zabývám vymezením romské menšiny a jejím zasazením do

kontextu České republiky a Kladenska. Tuto lokalitu jsem si vybrala proto, že zde žije

hodně Romů a tato problematika je zde velmi aktuální. Dále popisuji tradiční

a asimilovanou romskou rodinu, mapuji problematiku sociálního vyloučení a věnuji se

současnému českému předškolnímu vzdělávání a jeho souvislostem s romskými dětmi.

Vycházím z předpokladu, že romské děti nemají nižší inteligenci než děti z majoritní

společnosti. Věřím, že si dnes Romové uvědomují hodnotu vzdělání, i když

v romistické literatuře najdeme odkazy k odlišnému vztahu Romů ke vzdělávání.

V naplnění těchto hodnot však často brání romským rodinám situace, ve které se ocitají

(MVČR, 2009). Mnoho z nich je sociálně znevýhodněných
2
a žijí ve vyloučených

lokalitách, kde je významným problémem uspokojování základních lidských potřeb.

Každodenní realita příslušníků majoritní společnosti a Romů může být tedy odlišná

zvláště tehdy, pokud hovoříme o sociálně znevýhodněných Romech. Z hlediska

Maslowova (2014) pojetí lidských potřeb je jasné, že v situaci, kdy se člověk ocitá

v neuspokojivých životních podmínkách, je potřeba vzdělávání upozaděna.

1
Například Strategie romské integrace do roku 2020 (MŠMT, 2015)

2
Podle nové vyhlášky č. 27/2016 Sb. se již tento termín nepoužívá, jde o dítě s potřebou podpory ve

vzdělávání z důvodu odlišných kulturních a životních podmínek. Je to ale obvyklé označení těchto dětí,

kterému všichni rozumí, a proto ho pro účely této práce využívám.
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Ve svém průzkumu se zaměřuji na to, jak se na problematiku docházení do

předškolních zařízení dívají romské matky
3
, ale také zjišťuji, jak na ně nahlíží

vyučující
4
kladenských předškolních zařízení a základních škol a pracovnice místní

pobočky organizace Člověk v tísni, které provádějí terénní práci nebo mají ve své

pracovní náplni jinou aktivitu s cílovou skupinou, tedy rodinami s předškolními dětmi.

Od matek jsem zjišťovala, zda jejich děti chodí nebo chodily do předškolního zařízení

a zda s tím jsou spojené nějaké překážky či komplikace. Vyučujících a sociálních

pracovnic jsem se ptala, jaké mají zkušenosti se vzděláváním romských dětí

a spoluprací s jejich rodinami a zda znají překážky v předškolním vzdělávání dětí, které

romští rodiče uvádějí. Výsledky svého průzkumu ještě srovnávám s výsledky dalších tří

výzkumů, které se zabývaly podobnou problematikou.

V době, kdy jsem prováděla průzkum a trávila čas ve vybrané vyloučené lokalitě, jsem

byla těhotná. Díky tomu jsem se v romských rodinách setkávala se zajímavými

situacemi. Myslím si, že se mi jako nastávající matce lépe otevírala témata týkající se

dětství a právě předškolní výchovy. Mělo to jistě vliv na větší otevřenost matek.

3
Jsem si vědoma, že to často nejsou rodiče, kdo má děti v péči, ale například i prarodiče a další příbuzní.

Pro zjednodušení ale budu používat matky, neboť právě matky byly mými informanty v průzkumu. S otci

jsem se v domácnostech téměř nepotkávala nebo se tam nezdrželi natolik, aby bylo možné s nimi

hovořit. Jediný otec, který se doma zdržel, byl neslyšící.

4
Tam, kde je to vhodné, používám genderově neutrální pojem vyučující, abych nemusela rozlišovat, zda

šlo o pedagoga nebo pedagožku. Navíc v některých případech, například v předškolních klubech,

opravdu nemusí být vyučujícím promovaný pedagog.
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2 Vymezení romské menšiny

Jako příslušníky romské národnostní menšiny chápeme jedince, kteří se za ně sami

považují (zákon č. 273/2001 Sb.). Také Zpráva ke zjišťování kvalifikovaných odhadů

počtů romských žáků v základních školách ve školním roce 2016/17 za Roma označuje

jedince, „který se za něj sám považuje, aniž by se nutně k této příslušnosti za všech

okolností hlásil, a/nebo je za něj považován významnou částí svého okolí na základě

skutečných či domnělých (antropologických, kulturních nebo sociálních) indikátorů“

(MŠMT ČR, 2016). Pro účely této práce je tedy shodně s výše uvedou právní normou

jako Rom označován jedinec, který tak sám sebe chápe, sebedeklaruje se tak, nebo je za

Roma označován svým okolím, tedy vykazuje romské rysy.

Balvín (2008) výše uvedené ukazatele rozlišuje. Uvádí, že „definičním znakem

příslušníka romské národnostní menšiny je aktivní vůle být za příslušníka menšiny

považován a společně s ostatními rozvíjet jazyk a kulturu“ (Balvín, 2008, s. 21). Tito

Romové se pak ke své národnosti hlásí také při sčítání lidu. Pohled majority určuje spíše

příslušnost takto sociálně a etnicky determinovaných jedinců k romské menšině.

Strategie romské integrace do roku 2020 (2016) hovoří o Romech a romské menšině

jako o skupině lidí s podobnými sociálními a kulturními charakteristikami. Při

označování příslušníků romské národnostní menšiny jde ale zejména o jejich

subjektivní postoj. Romové mají tedy společný etnický původ, jazyk, kulturu a tradice,

chtějí být považování za romskou menšinu a usilují o rozvoj a zachování vlastní

svébytnosti, jazyka a kultury.

Obecně se Romové dají posuzovat podle tří kritérií: První je kritérium etnické identity.

Zde jde právě o onen výše zmiňovaný pocit sounáležitosti s romským etnikem. Druhé je

kritérium fyzických charakteristik, společných fyziologických znaků. Třetím kritériem

je kultura. Podle ní mají Romové „odlišné principy sociální organizace, jiný způsob

myšlení, jiný hodnotový systém, jiné životní strategie a odlišné normy řídící život

člověka ve společnosti. Tato kultura má své kořeny v romských osadách na východním

Slovensku a můžeme ji označit jako romskou kulturu tradiční“ (Budilová, Hirt a kol.,

2005, s. 23).
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2.1 Romové v České republice

Romská menšina je nejpočetnější menšinou žijící na našem území. Podle Roma

Education Fund (2007) mají čeští Romové lepší životní podmínky než Romové v jiných

zemích střední a východní Evropy, i když je zde jejich sociální vyloučení stále velkým

problémem.
5

Zpráva o stavu romské menšiny v ČR za rok 2015 (2016) uvádí, že v roce 2015 žilo

v naší republice 226 300 Romů, z toho ve Středočeském kraji to bylo 15 100 Romů. Asi

polovina z nich je přitom sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených.


[…]


bylo možné do mateřské školy či přípravného ročníku docházet, aniž by se tam dítě

zároveň stravovalo, nebo ještě lépe – aby bylo stravování a nadstandardní aktivity

dotované. Věřím, že pokud by se pomocí takovéto investice podařilo zastavit neustálý

propad romských rodin do tíživých životních podmínek, bohatě by se nám to vyplatilo.

S tím souvisí i problematika uvědomování významu vzdělávání, oceňování jeho

hodnoty. Pokud dnešní generaci dětí budeme schopni poskytnout díky kvalitnímu

vzdělávání lepší životní podmínky v budoucnu, stanou se z nich rodiče, kteří si budou

této hodnoty vědomi, neboť efekt školství pocítí na vlastní kůži.

Abychom toho ale mohli dosáhnout, jeví se mi jako naprosto nutná podpora aktivit

organizací, které sváží děti přímo z vyloučených lokalit do vzdělávacích institucí a zpět.

Jak jsem již uvedla dříve, rodiče mnohdy nejsou schopni z časových, organizačních

či finančních důvodů tuto dopravu svým předškolním dětem zajistit. Přitom je třeba

zasadit se o to, aby děti ze znevýhodněného prostředí nekončily v segregovaných

školách, ale měly stejné vzdělávací a volnočasové možnosti, jaké mají jejich vrstevníci

mimo prostředí sociálního vyloučení.

Důležitý je také fakt, že magistrát města nemá podle vyjádření pracovnice oddělení

školství přehled o dětech, které se předškolnímu vzdělávání z různých důvodů vyhýbají,

a nemůže tomuto problému proto čelit. Neví, koho podporovat a s jakými problémy by

mohl pomoci, i kdyby na to vyčlenil dostatek finančních prostředků. Jak uvádí Hirt

a Jakoubek (2003), pomoc je přitom třeba směřovat adresně.
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7 Závěr

Cílem, který jsem si na úvod této práce vytyčila, bylo specifikovat problémy, jejichž

důsledkem je nízká docházka kladenských romských předškolních dětí z vyloučených

lokalit do zařízení předškolního vzdělávání. Zjistila jsem, že hlavní důvody lze

charakterizovat jako finanční problémy, špatnou dopravní obslužnost, pouze částečné

uvědomění si hodnoty vzdělávání a bariéry emočního charakteru.

Jako významný fakt vidím neexistenci statistických dat o dětech ze znevýhodněného

prostředí, které předškolní docházka na Kladensku míjí. Bohužel neexistují rozsáhlejší

data, která by potvrdila rozdíl v návštěvnosti předškolních zařízení mezi romskými

dětmi ze sociálně znevýhodněného prostředí a jejich integrovanými vrstevníky. Tato

data by byla jistě zajímavá a je to možná podnět k dalšímu výzkumu z této oblasti.

Myslím si, že je to tím, že nepřítomnost romských dětí v předškolních zařízeních je

obecně přisuzována spíše jejich etnické příslušnosti namísto sociálního handicapu ve

společnosti, a tento rozdíl tedy nikdo neřeší. Problém ale může být i v samotném sběru

dat vzhledem k zákonu o právech menšin (zákon č. 273/2001. Sb.).

Ráda bych řekla, že literatura starší tří let musí být v tomto tématu již zastaralá. Bohužel

se však ukazuje, že i literatura o sociálním vyloučení v Česku stará více než desetiletí je

stále aktuální. V řešení této problematiky jsme se totiž téměř neposunuli. A pokud ano,

pak spíše k horšímu. Bohužel, i když se celospolečensky zaměříme na usnadnění vstupu

do běžných základních škol celé romské populaci, problém jejich vyšší vzdělanosti to

ještě neřeší. Podle části odborné literatury
54

je totiž dalším problémem období

dospívání, kdy přestávají mít vyšší ambice i romští žáci, kteří do té doby absolvovali

školu bez větších problémů. Je tedy evidentní, že pokud chceme Romy opravdu

integrovat, musíme se na to zaměřit z různých úhlů pohledu a věnovat se jim

specifickým způsobem po celou dobu jejich vzdělávací dráhy, a to po několik generací.

Jen tak je možné, aby lidé žijící v sociálním vyloučení dosáhli školní a pracovní

úspěšnosti tak, jak ji definuje majoritní společnost. Věřím, že v další generaci potom

dosáhneme toho, že většina i romských dětí bude běžně docházet do mateřské školy.

A co víc, věřím, že palčivost problému sociálního vyloučení a tedy i negativních vlivů,

které má na děti, se stane historií.

54

Viz např. Rádl, 2013
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Někdy se mi zdá, že jako příslušníci majoritní společnosti zapomínáme na to, že každý

jedinec, každá skupina, může být v některých situacích pro jiné vzorem. Jak psal

Maslow (2014), základem každého jedince je dobro. Konkrétně u Romů jde myslím

o jejich přístup k životu. Líbilo se mi, jak jej popsal Pavel Říčan (2007): „Od Romů se

máme dost co učit. Váží si života, jejich sebevražednost je mizivá. Nedávají své staré

lidi do domovů důchodců, tolerují ve svém středu handicapované a nenechají nikoho

padnout – i když se třeba nesnášejí, nechají alespoň přespat. Chtějí děti, ne dítě.“ A to

je mi sympatické.

Pokud tedy výše uvedené zjednoduším, je třeba více se o problematiku sociálně

znevýhodněných romských rodin s předškolními dětmi zajímat a investovat nejen

finanční prostředky, ale také náš čas a snahu tam, kde je vidina efektu do

budoucna. Protože pokud se nám podaří pozitivně ovlivnit budoucnost dnešních

romských dětí ze sociálně vyloučených lokalit a zvrátit tak tendenci uplynulých

mnoha desetiletí, kdy docházelo k jejich segregaci, zajistíme tím lepší budoucnost

nejen jejich dětem, ale také sami sobě a nám všem dohromady.
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