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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 83 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 67 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Za velký přínos práce považuji skutečnost, že autorka zvolila téma předškolní přípravy ve vztahu k romským
dětem. Toto téma je v naší společnosti aktuální a jeho zkoumání velmi potřebné. V této oblasti zatím postrádáme
více zdrojů a podobných výzkumů.

Práce je členěna standardně. Obsahuje všechny náležité oddíly, které diplomová práce má mít.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části je třeba ocenit rozsáhlou základnu teoretických textů, ze kterých autorka čerpá. Vytváří zde
velmi komplexní pohled na problematiku. Tato část tedy rozhodně zaslouží ocenění po stránce studia literatury.
Bohužel je v práci znatelný nekritický přístup k použitým textům a jen málokdy autorka dané texty pouští do
diskuze či srovnává jednotlivé teoretické koncepty.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Velmi oceňuji část „Má pozice v terénu, informanti,…“, kde autorka citlivě a čtivou narativní formou reflektuje
svou pozici v terénu (své těhotenství, fakt, že je členkou majority atd.) a také popis samotných informantů
výzkumu. V podobném duchu se nese celá empirická část.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V rámci obhajoby bych autorce ráda položila otázku, jakým směrem by podle ní mohl či měl výzkum v této
oblasti dále směřovat.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 15. 05. 2017